Hom. 30.
§. 10.

Præteritis proximè diebus docuimus qualiter
debeat culpæ respondere penitentiæ, quodque
ibi remedium sit applicandum vbi viget ma-
lum: si namque in carne tua lasciuia & superba

tuum sit malum, ibi sit & molestia, qua mortifi-
ces illam, & disciplinis, ieiunijs & duriōribus
affligas castigatiōibus: quod si malum tuum
inhæreat castis, quibus pauperem bona conclu-
dis, ibi vigeat penitentiæ erucendo illam & resti-
tuendo.

Tertio cordis singulis excipiebant oculo-
rum, lacrymæ: nam si dolor oculos comprimat,
indubiè purgiter profluent aquarum vberibus
Primum suspiria edidit & sic illacrymatur, inquit
D. Ephrem. Numquam alterationes notali quæ
sunt in aëre? cælum nubibus inuoluit, eras-
sioribus, & sicut in illa media regione aëris pre-
mit illas frigus in ea dominans, illæ vero partes
habeant calidiores ob vapores ardentes quos in-
cludunt, emittunt illico tonitrua & fragores ita
horrendos vt dirumpantur & aperiantur, dice-
retque cælos diffringendos & confectum per
hoc in aquas conuertere, eandem stillatim demit-
tunt, imo nonnunquam velut plenis hydrijs ter-
ram inundant: dicit etenim: *Primum tonitruum cum*
fragore perstrēxit & sic nubes distillat. Habes hic
veram Davidis penitentiā: dum enim illi cor-
pore dolore & tristitia comprimitur, diffringitur,
de se tonitru & fragores edens quā maximos,
singulis inquam & gemitus adeo vehementes,
vt illi pectus dirumpi videretur quos illico sub-
secuta est pluuia & lacrymarum pluuia copio-
sissima.

Loe. cit.

Quarto: lacrymarum notemus abundantiam,
quæ tanta erat, vt illis stragula lecti sui totum.
Quibus que lectum madefaceret: *Lauabo per singulas noctes lectum meum*, & stratum rigaret, cui quieti-
tus incumbere: *Lacrymis meis stratum meum rigabo*. Quis hoc est lacrymis rigare stratum? Tu
dicit quid sit atcam rigate vel campum scilicet
aqua cooperire. Hoc est: *Stratum rigare*. Legit
D. Hieron ex vi verbi hebraici, quod ita transfe-
runt, huic innitentes: *Nature faciam stratum meum*,
tanta lacrymarum, & tantum abundantia, vt illis
stratum meum inuaret. Nemo non videt hic
hyperbolen esse, sed que declarat apprimè, quales
fuerint eius lacrymæ, non vestris similes, qui-
bus abstergendis medium strophium, quod di-
co sufficit imò plus satis est, & adhuc nondum
madescit: *Per singulas noctes*. Quod enim vna
vice deliquit hoc tota defleuit vita: *Ne vna no-
cte peccauit* (ita D. Ephrem.) *Et quotidie lacry-
mis est*. Dicit, quod vna vice, vel nocte pecca-
uit, quia omne Davidis peccatum comprehendit
tur in adulterio cum Bethsabee: nam idcirco pi-
ritus illud referens dicit fuisse vel vnum verbum.
Non declinavit ab omnibus que præcepit ei. Reg. 15.
Do 5.

III.
Quibus
lectum
meum
rigaret,
cui quieti-
tus
incumbere:
Lacrymis
meis
stratum
meum
rigabo.

Ps. 6. 7.

num. pag.
592.

Dominus, cunctis diebus vite sue, excepto sermone vite spiritus.

IV. Deinde audierat illud sibi à Domino remissum ob actum illum penitentiæ, quem toto corde elicit exclamans: *Peccavi Domino: confestim enim illi respondit Nathan: Dominus transiit peccatum tuum.* Illud nihilominus perpetuis & adeo copiosis quotidie lacrymis expiauit, ut licet aperte magnitudo hic pateat diuinæ misericordie in tam facili breuique tanti sceleris indulgentia, tamen liquidò vera constat potentia penitentiæ: quæ peccatum etiam remissum desinet, lacrymis rigat & indesinenter toto vite curriculo oculos profert, vere penitens, fomes lacrymarum: *Penitentiam egit B. David* (Sic audio D. Chryostom.) *Sic die ens, Lauabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo.* Et quod iam olim admissum fuerat peccatum, Hebræi in post tot annos, post tot generationes, tamquam recens accidisset, desoluit. Hæc est, in hæc est perfecta veraciter penitentiæ tanto ornata dolore, qualem tales lacrymæ procreantur. Nec illas consideres taliter qualiter, cum Diuo Chryostom. sed perpende quis ille sit, qui eas ita ex animi sententia lugens effundat, erat enim Rex inclivus mille curis distentus, & negotijs intricatus: *Non solum hoc consideres quod logebatur & stabat, sed quis erat ille qui stabat & quid agens logebatur:* tu autem nec regia clarus dignitate, nec tantis impeditis occupationibus, nec minoribus implicatus sceleribus, vide num tale quid agas: perpende quam iustissima sint tua suspiria, tuque gemitus quam debiles: parvam profecto, tibi interunt molestiam tuumque conterunt corpus, indicium sanè modicæ cordis tui contritionis, attende si singultus lacrymæ comiteatur, & quales sint quando fausto omnino illas effundis: nam certe tales non sunt quæ laudandis lodicibus tuis sufficiant & lectulo. Nec quidem ut lineæ mutes, sed nec ob vnum peccatum quotidie perseverant ad exemplum Davidis, sed cum tam multa sint quam hæc modica, vix illa deplorasti, quando iam nedum illa absterguntur, sed ad alia committenda revertens, non ita Magdalena non ita: *Lacrymis cepit rigare pedes eius.*

D. CHR. Ho. 31. in Epist. ad Hebræi. in post tot annos, post tot generationes, tamquam recens accidisset, desoluit. Hæc est, in hæc est perfecta veraciter penitentiæ tanto ornata dolore, qualem tales lacrymæ procreantur. Nec illas consideres taliter qualiter, cum Diuo Chryostom. sed perpende quis ille sit, qui eas ita ex animi sententia lugens effundat, erat enim Rex inclivus mille curis distentus, & negotijs intricatus: Non solum hoc consideres quod logebatur & stabat, sed quis erat ille qui stabat & quid agens logebatur: tu autem nec regia clarus dignitate, nec tantis impeditis occupationibus, nec minoribus implicatus sceleribus, vide num tale quid agas: perpende quam iustissima sint tua suspiria, tuque gemitus quam debiles: parvam profecto, tibi interunt molestiam tuumque conterunt corpus, indicium sanè modicæ cordis tui contritionis, attende si singultus lacrymæ comiteatur, & quales sint quando fausto omnino illas effundis: nam certe tales non sunt quæ laudandis lodicibus tuis sufficiant & lectulo. Nec quidem ut lineæ mutes, sed nec ob vnum peccatum quotidie perseverant ad exemplum Davidis, sed cum tam multa sint quam hæc modica, vix illa deplorasti, quando iam nedum illa absterguntur, sed ad alia committenda revertens, non ita Magdalena non ita: Lacrymis cepit rigare pedes eius.

D. CHR. Lib. 2. de Compone. cordis ante medull. Tom. 5.

66

V. Cōfessur Magda-Iena cū Davide.

Ex prædictis, infero ab Evangelista sanctam hæc penitentem Davidi comparati: ut enim hic magister exiit penitentiæ in lege veteri, hæc sit magistra in lege Evangelica: qualis fuit Davidis illa penitentiæ? à duobus commendatur? Primò: ab immenso dolore & peccati sui contritione hæc patet in dolorosis suspirijs quæ

de corde eruabatur, corpus sibi dirumpendo: *Laborans in gemitu meo, & lacrymarum abundantia, quas oculis tam vberim emittebat ut dicere poterit: Rigabo lacrymis stratum meum.* Secundo: à perseverantia in hoc dolore & festu: etenim his vite finem imposuit. *Per singulas noctes.* Itaque tantum absuit ut nova committeret scelera, ut etiam antiqua commissa nunquam deplorare desisterit. Hæc duo in nostra contemplantur penitente: Primum: ecce quis dolor cordis contriti, de quo tales desunt lacrymæ: si namque tales fuerint Davidis ut suum illis stratum irrigaret, Hæc tales esse laudantur, quibus Christi pedes irrigavit: *Lacrymis cepit rigare pedes eius.* Confer illud huius *Rigare pedes* cum illo illius *Rigabo stratum*: & si illa fuit contritio dolorque perseverans, adverte quod fuerit & huius: hoc enim illo verbo declaratur *Cepit*, quasi dicat tam abundantes notatne lacrymas? ne igitur credideris illis finem imposuisse: non enim aliud fuerunt, quam scaturigo quædam fluminis illius, quod effluere debet: at, imò & toto vite eius decursu, eoque satis longo, manavit.

Vititur hoc verbo *Cepit* communiter Spiritus VI. Sanctus dum de veris loquitur penitentibus, qui Verbi Cœnō vulgari lacrymarum & gemituum sicut *cepit* expiuntentiam suscipiunt. Ne tibi persuaseris quod ritum, ecursum faciant, ut dicis equi Francisci seu Sicilianu, qui confestim silit à currendo, pedemque figit: sed quod in illo cursu tanto perseveraverit animo, ut hic non nisi principium fuerit eius quod toto vite tempore esset secuturum. Ita locutus de penitentiâ Petri Simonis ait, *Cepit flere*: non hic fuit terminus lacrymarum vltimus, sed principium ad illatum prosecutionem cum reuera per totam vitam oculos à lacrymis non absterferit. Testatur aut. de illo D. Clem. Papa Lib. 2. Re-cognitio-nem 1. 37. eius discipulus, semper oculis illius lacrymas innataste sic ut ex nimio sicut rubescerent toti sanguinei, & noctibus præsertim ad Galli cantum excitatus, in tantis effluat lacrymas, ut oculi iuges essent fontes lacrymarum: Quæ de causa linteolū communiter manibus deferbat lacrymis aptum detergendis. Idem insinuat Euang. gelita de hac peccatrice: *Lacrymis cepit rigare.* an illam aduertis adeo copiosas effluentem lacrymas, ut fossæ ita plenæ videantur, quibus pedes riget ipsa Saluatoris? novetis igitur, hoc non nisi principium esse eius quod tota vita apendum suscepit ut illi dicere possimus quod Dominus de alia dixit in illa occasione, quæ non tolerandos expi-

Mat. 24.8 mit dolores & cruciatus: Initia dolorum hæc.

VII. Qualiter sit agenda penitentia. Aduerte peccator qualiter tibi sit agenda penitentia, quo animo suscipienda: non enim eo modo tantum est facienda, vt illico vultus serenus appareat, discedat motor, & in noua labaris denuo erimina, vel de notis ad profinam: sed tantum abis à nouis committendis vt semper vetera deplangas, & talis sis qualis Apostolus; quancumq; enim superuixit, continuo cor pertulit clauo doloris viui transferberatum, eo quod Christum fuerat persecutus, Zelo delusus indiscreto & pernitioso leg. s. Moisaica: Veritatem dico in Christo Iesu non mentior, quia continuus dolor cordi meo est: opabam enim ego ipse Anathema esse à Christo pro fratribus meis &c. Huius, rationem assignat Diu. Gregor. Quanto namque peccator penitentiam agit & strictiorem & perfectiorem, tanto crescit in illo lux diuinæ gratiæ splendor, quâ clarè cognoscit, quantum malum sit peccatum: vnde procedit, vt in illo pto. committis criminibus perpetim dolor augetur & verecundia: Quanto plus homo cepit scire quod perdidit, tanto plus lugere incipit corruptionis suæ sententiam quam inuenit: considerat namque vnde lapsus est. Cuius rei iacturam fecerit quid sibi conquisierit, quem offenderit. quam iuste flammam mereatur æternam. Et hoc eodem Auctore

Rom. 9.1. re teste nobis Salomon indicauit: Qui addit scientiam, addit & laborem, qui crimen suum agnoscit, quo clarius, eo magis crescit in ipso dolor & lacrymæ. Quia quanto quis clarius cognoscit, quis Deus sit, quanto cultu dignus, quantum malum illum offendere, dolorem in se concitat tanto grauiorem.

D. Greg. Lib. 18. Moral. 26.

Zach. 1.18.

§. 24. Has lacrymas à plus quam in. Henis annis præuidit Dauid, ob quas gloriosam celebrat Christus de diabolo victoriam.

67 Non credam vt imprudentem opinionem si quis dixerit Euangelistam his verbis, Lacrymis cepit rigare pedes eius, designare gloriosum triumphum, quem Christus de diabolo & peccato tenuit, spectans illum quem Dauid vt illusterrimum & omnino singularem verbis cecinit mysteriosis. Vt enim Deas intellectum huius Propheta Regisque sanctissimi col- Instravit Itæ planè diuina, qua Christi caperet mysteria, sicut ipse testatur intellectum suum per hanc ita fuisse serenum, clarum, fulgidum, & detertis nubibus ac tenebris fulgidum? Sicut aurora

2. Reg. 23. 6.

mane sine nubibus rutilat: Proposuit triumphos illius illustres & glorias celebrare: dum autem plures essent ille & eminentes ea intentione psalmum composuit 67. qui cum sit longus pluribus abundat mysterijs quam literis quem sic orditur: Exurgat Deus & dissipentur inimici eius, & Ps. 67. 1. fugiant &c. sicut desierit fumus, &c. Quantum sapio, hic introducit aliquis laudes ducis inuicti celebraturus dum enim orditur sic effatur, apage, apage, foris foris &c. suum prosequitur intentum plus hic triumphos enatrans Domini illius qui pro nobis agat Dauid veribus celebrat, his alludens posterioribus. Arbitratur omnulli gloriam hic decantari antiquotum facinorum Dei in populi sui beneficium, dum Pharaonem & principes illos superauit terræ Chanaan: nec non beneficia eidem præstita populo, dum illum eduxit de Ægypto tot gloriofis operibus & miraculis prodigijs, quæ per deserta passim operatus est. Aliorum sententia est hic decantari Heroica facta Saluatoris: ea etenim perspicue luce videt Prophetæ. Porro vere dixerim hæc celebrat & illa spectat anteriora, prout similiter aliàs diximus idem de cantico Prophetæ, Habacuc. In huius Psalmi discursu inter alios cantare studet triumphum illum, quem vidit à Christo de diabolo, peccato, morteque referri: Deus noster, Deus saluus facientium, & Domini Domini exitus mortis. Quamuis loquatur in communi per hoc, quod illum videat de his agere triumphum inimicis, animas de pestestate eruendo sathanica, salutem illis imperueniendo gratiæ, qua à peccato reddebantur immunes, atque à mortis vnguibz eripiendo, quos iam illa deuorauerat, credo firmiter, quod potissimum oculos suos desixerit in historiam Magdalensæ in qua & per quam efficaciter de illis triumphauit: nec vobis mirum videatur hæc à nobis proponi.

Arbitratus est D. Chrysostom. in tantam Domini cessisse gloriam miraculum, quod parauit in paralytico apud piscinam, vt Dominus illud Dauid singulariter reuelaret inter quædam operata quæ inter alia, quæ fecit in hoc mundo, caput altius auollunt: vt autem eius prædicet celsitudinem Psalium quadragiesimum ab eo cen- In Ps. 40. II. D. Chry- sost. opi- natur eum loqui de Magda- lena. Ps. 40. 1.

illa fuerint ceteris quæ fecit, vt per illa glori-
ficaretur, multo superior. In hac opinione magis
confirmor, dum video quod Dominus ex illis
extolli voluerit: quandoquidem decreuerit vt in
Euangelio suo à quatuor describeretur: Hysto-
riographis, vitæ suæ commentariis: & per-
petua memoria in Ecclesia sua vigerent vsque ad
vltimum mundi terminum, & hoc ipsum so-
lemniter confirmat iuramento: Amen dico vobis
vbiunque prædicatum fuerit Euangelium hoc
in vniuerso mundo, dicetur, quod hæc fecerit in

Orat. 1. in
Iudæis
To. 5. Ho.
32. in
Matt. T. 2.

Mat. 16.
18.

III.
Madale-
næ factū
toto orbe
notiffi-
mum.

memoriam eius. Perpendit eleganter D. Chry-
sostomus hæc verba sapius talique energia vt ex
eorum impletione Iudæis veritatem ostendat
Euangelij, verborum Christi, eiusque verissimæ
diuinitatis. Probat illis Domini nostri diuini-
tatem ex particularibus veris dixit ipse sententijs:
quæ cum non vileantur verissimiles, omnes ta-
men eas ostendit plenissime completas, vt et
fuit quam D. Petro dixit: Super hæc Petram adifi-
cabo Ecclesiam meam, & porta inferi non præuale-
bunt adversus eam &c. Similiter ea quæ dixit se-
parandum à patre filium, & à matre filiam, &
hominem ab ijs omnibus quibus afficiebant, vt
eum sequebantur. O rem omnino difficilem & ar-
duum negotium! Porro completam illam admi-
rate in tot martyribus, monachis, religiosis, mo-
nialibus &c. Potissimum expendit verba quæ di-
xit in ordine ad hanc mulierem sanctissimam:
etenim eorum videbatur impossibile comple-
mentum. Ecce inquit qualis illa fuerit mulier:
peccatrix enim erat & tam vili habita, vt esset
ciuitatis opprobrium: Hoc quod egit, in domo
peractum est particulari, & quasi in angulo &
coopertum: prima vice in domo Simonis Phari-
sæi, altera vero in Bethania in ædibus Simonis
leprosi, & vtriusque paucis testibus & spectato-
ribus.

Quanam præclara plures effecerunt Reginæ?
quis cœnas referat Cleopatæ? quis facinora Se-
miramis exporat quæ in fundatione primæ Mo-
narchiæ totius orbis partem habuit eminentio-
rem, Chalæorum inquam vel Babyloniormum
facta Heroica legimus Monarchiarum oculis to-
tius mundi publicæ? Quanam insigniora non
sunt aggressi facinora vt nomen suum famam-
que traderent æternitati? quæ fundarunt ciuita-
tes? quot obeliscos erexerunt & Pyramides, &
quæ Mausolea ita stupenda fabricarunt? & cum
omnes easque mundi maximas vires impende-
rent, & per hæc intenderent sui memoriam nū-
quam tradendam oblivioni, cuncta tamen tem-
pus edax rerum perpetua sepeliuit oblivione.

Verte folium & attende quid hæc fecerit mu-
lier: nam omnium oculis nihil est, locus autem
vbi hoc fecit, quasi secretus est, ipsa verò mulier,
qualem audiuius, & norunt omnes: nec tamen
ipsa nec eius facinus nequam non delent obli-
uio, quinimo potius videmus omnium totius
mundi recenti consecrari memoria: vobis adfero
D. Chrystostom. Interrogo Iudæum. & si milles per-
fricauerit frontem, virum ne mentius est an dixit
vt verum, qui dixit: Amen dico vobis quia vbi-
cumque &c. in vniuerso mundo, dicetur quod hæc
fecerit memoriam eius. In omnibus Ecclesijs appela-
ri mulierem audiuius: sunt consules sunt duces,
viri, mulieres, nobiles, illustres, splendidi in omnibus
urbibus & in quacumque vobis partem deuenierit,
summo cum silentio audiunt omnes huius mulieris
officium, nec est vlla mundi plaga, quæ factum hoc
ignoret. At qui quot Reges multa & magna in mul-
to: conuulerunt beneficia, magna cum laude gessi-
runt, & opæa statuerunt, gentes gubernauerunt, ciuita-
tes erexerunt & innumeris commodis auerunt
rempubiicam: & tamen ipsi cum suis beneficijs si-
lentio reguntur? Quam parua superest memoria,
quam multi ignorant Alexandri magni stratage-
mata: Quam perpetua sunt sepulta oblivione fa-
cinora præclara & victoriæ Cæsarum orbisque
Monarcharum? Item Regine primariæ, semina
innumera beneficia contulerunt in eos quibus impe-
rabant quæ ne de nomine quidem illi nota sunt.
Hæc autem abiecta mulier, quæ tantum effudit un-
guentum toto terrarum orbe decantatur, neque tem-
poris immensa longitudo memoriam illius vel ex-
tinxit vel extinguit unquam: itaque cum neque
multi testes adessent &c. Factum hoc mulieris per-
fecta mundus seruat memoria & pari cum il-
lo sine terminabitur; sic vt nullo possit tempore
tradi oblivioni, ex his cognosce virtutem, po-
tentiam, & triumphum Christi gloriosum. Quis
igitur (interrogat D. Chrystostom.) huius mulieris
factum proclamauit ac dissegi fecit vt per totum
sic orbem, & ab omnibus audiretur? Virtus per-
fecto eius qui hoc prædixerat, qui ita decreuit, vt
singulis annis ac sæculis retro futuris extende-
retur & celebraretur festiua tantorum operum
gloria: credere possumus quod horum voluerit
multo ante dare notitiam, vt spiritu prophetico
prædicarentur, vt inter illa quæ in mundo
erat operaturus, insigniora.

D. CHR.

68

Hæc, inquit, facinora Regi Prophete reuelauit Duplici-
Illustrissimo, quæ in prædicto psalmo solennizauit ter dici-
elegantur. Duo opeta proponit excellentiora & tur Deus,
notatu digniora inter triumphos Christi Salua. Deus sal-
toris: Deus noster, Deus saluos facienti, & Domini nos sa-
Do-cienti.

X x x x x

Domini exitus mortis. Huius Domini celebrat victorias contra diabolum, qui totum sibi subiecerat humanum genus, & animas per peccatum, ratione cuius illas captivas detinebat, nec non & corpora per mortem, quam per peccatum introduxerat, in cuius penam illa in sepulchris corrupta detinebat illas obtinuit Dominus perfecte: quia saluavit, & brachij sui omnipotentis viribus animas de potestate eripuit diaboli: *Deus noster, Deus saluos facienti:* corpora vero de morte liberavit, viva resuscitans illa quæ iam deorauerat: *Et Domini Domini exitus mortis:* opera sunt hæc soli Deo reservata. Et enim ipse solus per gratiam potest saluare peccatores, tribuens vitam animabus: & mortuos de mortis eripere potestate, vitam illis corporibus mortuis largiendo. Hoc præcinit Propheta Regius, ex eo quod luce cælesti illustratus vidit quæ sibi Deus reuelabat, & ob oculos proponebat Christum in mundo mysteriosa hæc agentem facinora: Et quia potillimum vtraque hæc Dominus operatus est in hac muliere: illa fuit: de qua particulariter loquitur: quia ipsam de potestate Satane saluavit, & tremore eius Lazarum iam mortuum de mortis faucibus eripuit, de sepulchro ad vitam reuocauit ut diximus die Veneris præterito: deinde quia absque illa comparatione, illustrior est ille triumphus, quo liberavit illam de potestate Satane & per gratiam suam saluavit: pluribus illi decantat verbis, & tanto magis proprijs, quanto magis in hac muliere reperimus id quod Diuus Chrysostomus ve rem notat omnino singulari: nam inter illos omnes, qui ad Christum accesserunt, cum multi accessissent ut salutem obtinerent corporalem, illa prima fuit quæ accessit salutem quæ situra spirituale: accessit Chanaanæ filix suæ malè à diabolo vexatæ salutem impetratura: sanguine fluens, ut fluxus sanguinis ille sisteretur, quem tota non potuerat ars cohibere Physicorum. Accessit Synagoga Princeps ut illi filiam defunctam excitaret: Regulus ut filio moribundo auxiliaretur: Centurio iquo seruum suum à paralyti curaret. Salome filijs suis dextram postulans & sinistram. Porro hæc accedit præcisè postulans animæ suæ salutem confessa eisdem auctorem proprium Christum esse saluatorem: *Deus noster Deus saluos facienti,* audite D. Chrysostomum, cum totora omnes curationis corpore & gratiâ adfuerit: sola hæc ad honorem, & animæ incolumitatem acquirendam accessit, nulla enim corporis egritudine laborabat. Vnde merito de animo atque affectione ipsius erga Iesum quæssimam admirabitur.

V.
Magdalena prima omnium salutem poposcit animæ.

Hic opus David declaraturus adeo præcellens & prodigum verba hæc sequentia particulariter annexit: *Dixit Dominus ex Basan conuertam conuertam in profundum maris, ut iniquitatus perstruat in sanguine, lingua eorum inuicem ex inimicis ab ipso.* Sunt verba hæc adeo profunda & obicua, ut etiam ex opinione SS. in sensu grammatico sint intellectu difficilia, ita ut quilibet de diabolica illa suo modo explicet, nec sensu tamen incongruo. At igitur Dominus: conuertam habitatores Basan eosque educam de profundo pelagi: hoc est interpretare D. Augustino: *Conuertam in profundum maris, id est, de profundo maris,* hinc ortum est Domine mi, inquit David, ut pedes tui in sanguine tingentur tuorum inimicorum & per hunc cænes tui linguas suas exaquent, dentes & molares prouocabunt, illos impugnaturi, illos deuoraturi: hoc etenim indicat D. Hilarius his verbis indicat: *Lingua eorum inuicem ab ipso, q. d. ipse sanguine vertetur lingua eorum tuorum contra inuicem:* Arabicum tonat hoc & mysteria continet planè cælestia, quæ præclaris symbolis eleganter ad viuam exprimit præsentis historia peccatricis, ita ad Christi gloriam ut hic patenter clareque ostendat se Deum, qui saluat animas easque de potestate suorum eripit inimicorum: *Deus noster, Deus saluos facienti.* Quomodo patebit hoc? *Dixit Dominus: ex Basan conuertam &c.* Habitatores Basan ad meliora conuertam, eosque de abyssis etiam Oceani profundioribus. Erat Basan ciuitas in deserto, quod filij Israel pertransierunt ad terram tendentes promissionis: Hic regnabat superbus ille Rex &c. qui se populo Dei aduersarium opposuit in via & armatus iter præclusit: cui idcirco bene quadrat, ex mente D. Augustini, nomen Og id est: *Concludens vel ocludens* qui viam concludit, In ps. 134. destruit & semitas auertit alio quam tendere solebant.

Plurima continet hæc ciuitas Basan mysteria VII. cuius nomen multa significat, quæ omnia SS. Ciuitatis Patres sollicitè perpendunt. Primò significat ait Basan e. D. Hilari: abundantiæ: eo quod illa regio multum thymotis abundaret pascuis adeo fecundis & fertilitate mybus ut ibidem alerentur celeberrimi illi Tauri Itica. dicti Tauri de Basan, sicut modo dicimus tauri de Xamara: vnde ubi nostra littera vulgari habet: *Tauri pingues absoderunt me,* Hebræa legit *Tauri Basan.* Quomodo in eodem psalmo quod latinus textus ait: *Mons Dei, mons pinguis, mons conglutatus mons pinguis* loquitur Hebræus: *Mons Dei, mons Basan, mons exi elsus, mons Basan.* Secundo significat turpitudinem, hæc significacionem